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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Καλλιθέα 14/03/2017 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                   Αριθμός Απόφασης: 1970 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 2131604537 

 ΦΑΞ                  : 2131604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

δ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

ε. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 18/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή 

προσφυγή της ....... του ......., ΑΦΜ ......., κατοίκου ......., οδός ......., Τ.Κ. ......., κατά της 

τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου επί του από 
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22/07/2016 και με αριθμ. πρωτ. ....... αιτήματός της για επανεκκαθάριση των «πράξεων επιβολής 

φόρου προσδιορισμού ακίνητης περιουσίας των ετών 2011, 2012, 2013, 2014 και 2015» και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της από 18/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανούς προσφυγής της ....... του 

......., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου του από 22/07/2016 

και με αριθμ. πρωτ. ....... αιτήματός της προσφεύγουσας για επανεκκαθάριση των «πράξεων 

επιβολής φόρου προσδιορισμού ακίνητης περιουσίας των ετών 2011, 2012, 2013, 2014 και 2015», 

απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημά της περί διενέργειας νέας εκκαθάρισης και διαγραφής των 

βεβαιωθέντων φόρων. 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της τεκμαιρόμενης 

αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου, την αποδοχή του ως άνω 

υποβληθέντος αιτήματός, την επανεκκαθάριση των «πράξεων επιβολής φόρου προσδιορισμού 

ακίνητης περιουσίας των ετών 2011, 2012, 2013, 2014 και 2015»,  και την διαγραφή των 

βεβαιωθέντων φόρων, ισχυριζόμενη ότι αδυνατεί να πληρώσει οποιοδήποτε ποσό καθότι η ίδια 

είναι άνεργη και διαζευγμένη με ανήλικο τέκνο. 

 

Ως προς το έτος 2011 (ΦΑΠ) 

 

Επειδή,  από τον έλεγχο που διενεργήσαμε μέσω του συστήματος TAXIS δεν προκύπτει να έχει 

βεβαιωθεί στην προσφεύγουσα για το έτος 2011 Φόρος Ακίνητης Περιουσίας (ΦΑΠ).  Επιπλέον, 

στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή δεν γίνεται ρητή μνεία και δεν προσδιορίζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη ή παράλειψη, η δε υπόχρεη δεν αναφέρει τους λόγους, τους ισχυρισμούς 

και τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά της, το οποίο κρίνεται ως αόριστο, ως εκ τούτου η υπό 

εξέταση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη για το έτος 2011. 

 

Ως προς το έτος 2012 (ΕΕΤΗΔΕ)  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53§1 του Ν.4021/2011 «Για επιτακτικούς λόγους 

εθνικού συμφέροντος που συνίστανται στην άμεση μείωση του δημοσιονομικού ελλείμματος, 

επιβάλλεται ειδικό τέλος υπέρ του Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες για οικιστική ή εμπορική 
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χρήση δομημένες επιφάνειες των ακινήτων που υπάγονται κατά τη 17η Σεπτεμβρίου κάθε έτους 

στο τέλος ακίνητης περιουσίας που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 24 του Ν. 

2130/1993 (Α΄ 62) σύμφωνα με τις επόμενες διατάξεις του παρόντος άρθρου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53§3 του Ν.4021/2011 «Το ποσό του τέλους 

προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό των τετραγωνικών μέτρων των ηλεκτροδοτούμενων 

δομημένων επιφανειών για τις οποίες υπολογίστηκε από τη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλακτικούς 

προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος το τέλος της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993, επί το 

συντελεστή του ειδικού τέλους που αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης του ακινήτου και επί το συντελεστή 

προσαύξησης που αντιστοιχεί στην παλαιότητα του ακινήτου σύμφωνα με τους πίνακες της 

προηγούμενης παραγράφου. 

Ειδικά για τα ηλεκτροδοτούμενα ακίνητα για τα οποία δεν έχει καθοριστεί τιμή ζώνης και δεν έχει 

υπολογιστεί το τέλος του άρθρου 24 του ν. 2130/1993, εφόσον δεν υπάρχει απαλλαγή σύμφωνα 

με την παράγραφο 5 του παρόντος, το ειδικό τέλος του παρόντος άρθρου υπολογίζεται με 

πολλαπλασιασμό των τετραγωνικών μέτρων του ακινήτου επί συντελεστή τρία (3). Στην 

περίπτωση που δεν υπάρχει και το εμβαδόν του ακινήτου, το ειδικό τέλος υπολογίζεται, κατά τα 

οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα που ελήφθησαν υπόψη για 

τον υπολογισμό των δημοτικών τελών. 

Το ποσό του τέλους που καταβάλλεται για το έτος 2011 και υπολογίστηκε βάσει των στοιχείων του 

εμβαδού της δομημένης επιφάνειας, της τιμής ζώνης και της παλαιότητας του ακινήτου που ήταν 

γνωστά στη ΔΕΗ ή στους εναλλακτικούς προμηθευτές ρεύματος κατά την 17η Σεπτεμβρίου 2011, 

επανυπολογίζεται με βάση γεγονότα που αποδεικνύονται από στοιχεία που προσκομίζει ο 

υπόχρεος ότι συνέτρεχαν κατά την ως άνω ημερομηνία και με βάση τα οποία, αν ήταν γνωστά στη 

ΔΕΗ ή στους εναλλακτικούς προμηθευτές ρεύματος, θα λογιζόταν κατά την ως άνω ημερομηνία το 

τέλος ακίνητης περιουσίας της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993. Αν το τέλος που 

προκύπτει με βάση τα ως άνω στοιχεία είναι μικρότερο από το τέλος που λογίστηκε, η διαφορά 

αφαιρείται από το τέλος που αναλογεί στο ακίνητο για το έτος 2012. Στις περιπτώσεις που 

προκύπτει αρνητική διαφορά, το ποσό επιστρέφεται από την αρμόδια για τη φορολογία 

εισοδήματος του υπόχρεου Δ.Ο.Υ.. Ο συμψηφισμός πραγματοποιείται με το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. του 

υπόχρεου κατά την 31η Μαρτίου 2012. Με την κανονιστική απόφαση που προβλέπεται στην 

παράγραφο 13 ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις, η διαδικασία και κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή των τριών προηγούμενων εδαφίων της παραγράφου αυτής.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 το άρθρο 53 του Ν.4021/2011, όπως αυτό τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 2 του Ν.4047/2012, με τον οποίο κυρώθηκε η από 16/10/2011 σχετική Πράξη 

Νομοθετικού Περιεχομένου: «Το τέλος βαρύνει για μεν το έτος 2011 τον κατά την 17.9.2011 κύριο 

του ακινήτου της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και σε περίπτωση επικαρπίας τον 

επικαρπωτή, για δε το έτος 2012 τον κατά την 31.3.2012 κύριο ή επικαρπωτή αντίστοιχα. Ειδικά 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/236
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/236
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/236
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για το έτος 2012, για τον υπολογισμό του τέλους της παραγράφου 1 λαμβάνεται υπόψη το 

εμβαδόν της δομημένης επιφάνειας, το ύψος της τιμής ζώνης και η παλαιότητα του ακινήτου, όπως 

αυτά αναγράφονται στο λογαριασμό της Δ.Ε.Η. ή των εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού 

ρεύματος με βάση τα οποία λογίζεται κατά την 31.3.2012 το τέλος ακίνητης περιουσίας της παρ.1 

του άρθρου 24 του ν. 2130/1993». 

 

Επειδή, στην παρ 5 του άρθρου 53 του ως άνω νόμου τίθονται περιοριστικά οι απαλλαγές για το 

εν λόγω τέλος και Σύμφωνα με την ΠΟΛ 1056/2.3.2012 με θέμα τον καθορισμό του τρόπου και της 

διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του έκτακτου τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων 

επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.) και κατά το άρθρο 2 αυτής για τη διαδικασία χορήγησης των 

απαλλαγών της παρ. 5 του άρθρου 53 του Ν. 4021/2011 προβλέπεται ότι: «Στις περιπτώσεις που 

έχει εκδοθεί λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλακτικούς 

προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος με υπολογισμό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., ενώ το ακίνητο απαλλάσσεται 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 4021/2011, τότε:  1.1. Το Ε.ΕΤ.Η.ΔΕ. καταβάλλεται 

μαζί με το λογαριασμό του ηλεκτρικού ρεύματος και στη συνέχεια ο κύριος ή ο επικαρπωτής του 

ακινήτου υποβάλλει αίτηση επιστροφής του στη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), που 

είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του, προσκομίζοντας και τα οικεία 

δικαιολογητικά (…)  1.2. Η Δ.Ο.Υ., μετά την παραλαβή της αίτησης, αποφαίνεται για την αποδοχή 

ή απόρριψη του αιτήματος.  Σε περίπτωση που το αίτημα γίνεται δεκτό, με απόφαση του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. συντάσσεται Α.Φ.ΕΚ. και, εάν από την εκκαθάριση αυτού προκύψει ποσό 

προς διαγραφή, τούτο διαγράφεται, εάν προκύψει ποσό προς επιστροφή, τούτο επιστρέφεται στο 

δικαιούχο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ΚΕΔΕ, όπως ισχύει, και της 

Α.Υ.0.1109793/6134/24-11-1999 (ΦΕΚ 214 Β`) περί χορήγησης ενημερότητας, κατά τη διαδικασία 

που ορίζεται στο άρθρο 6 της παρούσας. Σε περίπτωση που το αίτημα δεν γίνεται δεκτό, η Δ.Ο.Υ. 

ενημερώνει τον υπόχρεο. 

 

Επειδή,  αναφορικά με τα δικαιολογητικά απαλλαγής στην παράγραφο 2.2 του ως άνω άρθρου 

αναφέρεται ότι: Η αίτηση της περίπτωσης 1.1 της προηγούμενης παραγράφου του άρθρου αυτού 

συνοδεύεται υποχρεωτικά από φωτοτυπία του λογαριασμού ηλεκτρικού ρεύματος, είτε 

επισημασμένου για την εξόφληση είτε συνοδευόμενου με οποιοδήποτε αποδεικτικό εξόφλησης, 

καθώς και δήλωση φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) έτους 2011 ή 2012 αντίστοιχα για τα νομικά 

πρόσωπα πλην του Ελληνικού Δημοσίου και των αποκεντρωμένων δημόσιων υπηρεσιών που 

λειτουργούν ως ειδικά ταμεία, ή εκκαθαριστικό Ε.Τ.ΑΚ. έτους 2008 ή συμβόλαιο για απόκτηση 

ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου 2008, αν το ακίνητο για το οποίο ζητείται η απαλλαγή αποκτήθηκε 

μετά την ημερομηνία αυτή, για τα φυσικά πρόσωπα, και επιπλέον, κατά περίπτωση, από τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά: α) Για την απαλλαγή ακινήτων που ανήκουν σε δημοτικές επιχειρήσεις, 

το συστατικό τους έγγραφο ή το οικείο Φ.Ε.Κ.. β) Για την απαλλαγή των κατά την παράγραφο 2 του 

άρθρου 13 του Συντάγματος γνωστών θρησκειών και δογμάτων, του Ιερού Κοινού του Πανάγιου 
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Τάφου, της Ιεράς Μονής του Όρους Σινά, του Αγίου Όρους, του Πατριαρχείου 

Κωνσταντινουπόλεως, του Πατριαρχείου Αλεξανδρείας, του Πατριαρχείου Ιεροσολύμων και της 

Ορθόδοξης Εκκλησίας της Αλβανίας, για τα ακίνητα που χρησιμοποιούν για να επιτελούν το 

λατρευτικό, εκπαιδευτικό, θρησκευτικό και κοινωφελές έργο τους, το συστατικό τους έγγραφο ή το 

οικείο Φ.Ε.Κ. καθώς και φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων που αποδεικνύουν την 

ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων. Για την απαλλαγή σωματείων ή ιδρυμάτων μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, που επιδιώκουν μόνο θρησκευτικούς σκοπούς και δικαιοπρακτούν για λογαριασμό των 

αντίστοιχων εκκλησιών - ευκτήριων οίκων γνωστής θρησκείας ή δόγματος, με τους οποίους 

συνδέονται άμεσα, για τα ακίνητα που χρησιμοποιούν για να επιτελούν το θρησκευτικό τους σκοπό: 

i. άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ευκτήριου οίκου - ναού - μονής από το Υπουργείο Παιδείας, Δια 

Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων ή το οικείο Φ.Ε.Κ., ii. βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης του 

Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων ότι το πρόσωπο που υποβάλλει την 

αίτηση απαλλαγής είναι γνωστή θρησκεία ή δόγμα κατά την παρ. 2 του άρθρου 13 του 

Συντάγματος, iii. καταστατικό του συναφούς σωματείου ή ιδρύματος, νομίμως δημοσιευμένο, από το 

οποίο να προκύπτει η σύνδεση αυτού με το γνωστό δόγμα ή θρησκεία και τον ευκτήριο οίκο. γ) Για 

την απαλλαγή ημεδαπών νομικών προσώπων που δεν έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα για τα 

ακίνητα που χρησιμοποιούν αποκλειστικά για την εκπλήρωση των θρησκευτικών, εκκλησιαστικών, 

φιλανθρωπικών, εκπαιδευτικών, καλλιτεχνικών ή κοινωφελών σκοπών τους, το συστατικό τους 

έγγραφο νομίμως δημοσιευμένο ή το οικείο Φ.Ε.Κ. καθώς και φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων 

που αποδεικνύουν την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων. Για την απαλλαγή μη κερδοσκοπικών 

αλλοδαπών νομικών προσώπων με τον όρο της αμοιβαιότητας για τα ακίνητα που χρησιμοποιούν 

αποκλειστικά για την εκπλήρωση των θρησκευτικών, εκκλησιαστικών, φιλανθρωπικών, 

εκπαιδευτικών, καλλιτεχνικών ή κοινωφελών σκοπών τους: i. κυρωμένο αντίγραφο του συστατικού 

τους εγγράφου, με επίσημη μετάφρασή του. ii. βεβαίωση της αρμόδιας αρχής της αλλοδαπής ότι το 

υπό κρίση νομικό πρόσωπο έχει ιδρυθεί νόμιμα, είναι μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, επιδιώκει 

τουλάχιστον έναν από τους ανωτέρω αναφερόμενους σκοπούς και εξακολουθεί να υπάρχει και να 

εκπληρώνει στην πραγματικότητα τους σκοπούς αυτούς, με επίσημη μετάφρασή της, iii. φωτοτυπίες 

φορολογικών εγγράφων που αποδεικνύουν την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων, iv. το νομοθετικό 

πλαίσιο που ισχύει στην αλλοδαπή με επίσημη μετάφρασή του, σχετικά με απαλλαγή από 

αντίστοιχο τέλος επί των ακινήτων των ελληνικών μη κερδοσκοπικών νομικών προσώπων με 

παρόμοιους σκοπούς, ή σχετική βεβαίωση της αρμόδιας αρχής της αλλοδαπής, επίσημα 

μεταφρασμένη ή, σε περίπτωση αδυναμίας ταύτισης των εκατέρωθεν νομοθετικών ρυθμίσεων, 

βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας της αλλοδαπής αναφορικά με την εν τοις πράγμασι μη επιβολή 

αντίστοιχων τελών στα ελληνικά μη κερδοσκοπικά νομικά πρόσωπα. δ) Για την απαλλαγή των 

αθλητικών σωματείων, ενώσεων και ομοσπονδιών, που έχουν νόμιμα αναγνωρισθεί από τη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού, για τα ακίνητα που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά ως γήπεδα ή χώροι 

αθλητικών εγκαταστάσεων για την πραγματοποίηση των αθλητικών τους σκοπών, βεβαίωση της 

πράξης αναγνώρισής τους από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, το οικείο Φ.Ε.Κ. καθώς και 
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φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων που αποδεικνύουν την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων. ε) 

Για την απαλλαγή ακινήτων ιδιοκτησίας ξένων κρατών που χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση 

των πρεσβειών και προξενείων αυτών, με τον όρο της αμοιβαιότητας, βεβαίωση του Υπουργείου 

Εξωτερικών. στ) Για την απαλλαγή διατηρητέων ακινήτων, εφόσον είναι κενά και έχουν 

χαρακτηρισθεί διατηρητέα με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού, το οικείο Φ.Ε.Κ. χαρακτηρισμού 

τους καθώς και φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων που αποδεικνύουν ότι το διατηρητέο ακίνητο 

είναι κενό. ζ) Για την απαλλαγή ακινήτων που έχουν χαρακτηρισθεί χώροι ιστορικών ή 

αρχαιολογικών μνημείων, το οικείο Φ.Ε.Κ. χαρακτηρισμού τους. η) Για την απαλλαγή ακινήτων που 

έχουν αποκλειστικά γεωργική ή κτηνοτροφική ή βιοτεχνική ή βιομηχανική χρήση, βεβαίωση από τη 

Δ.Ε.Η. ή τον εναλλακτικό προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος ότι η συγκεκριμένη παροχή, κατά τη 17-

9-2011 ή την 31-3-2012 κατά περίπτωση, αφορούσε τιμολόγιο βιομηχανικής ή γεωργικής χρήσης. 

Για την απαλλαγή ακινήτων που έχουν αποκλειστικά γεωργική ή κτηνοτροφική χρήση αλλά δεν 

υπάρχει τιμολόγιο γεωργικής χρήσης κατά τη 17-9-2011 ή την 31-3-2012 κατά περίπτωση, 

πολεοδομική άδεια ειδικού κτιρίου ή, σε περιπτώσεις που δεν υπάρχει άδεια οικοδομής, κάθε 

πρόσφορο δημόσιο έγγραφο καθώς και φορολογικά έγγραφα από τα οποία να προκύπτει ότι στο 

ακίνητο δεν ασκείται και άλλη δραστηριότητα (εμπορία, παροχή υπηρεσίας κ.λπ.). Για την 

απαλλαγή ακινήτων που έχουν αποκλειστικά βιοτεχνική ή βιομηχανική χρήση αλλά δεν υπάρχει 

τιμολόγιο βιομηχανικής χρήσης κατά τη 17-9-2011 ή την 31-3-2012 κατά περίπτωση, άδεια 

λειτουργίας εν ισχύ κατά τη 17-9-2011 ή την 31-3-2012 κατά περίπτωση καθώς και φορολογικά 

έγγραφα από τα οποία να προκύπτει ότι στο ακίνητο αυτό δεν ασκείται και άλλη δραστηριότητα 

(εμπορία, παροχή υπηρεσίας κ.λπ.). θ) Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων 

πολυκατοικιών, βεβαίωση από τη Δ.Ε.Η. ή τον εναλλακτικό προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος ότι, 

κατά τη 17-9-2011 ή την 31-3-2012 κατά περίπτωση, στη βάση πληροφοριών του Διαχειριστή 

Δικτύου της Δ.Ε.Η. είχε καταχωρηθεί ο Ειδικός κωδικός οικονομικής δραστηριότητας για τα 

κοινόχρηστα. Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων πολυκατοικιών για τους οποίους δεν 

υπάρχει καταχώριση στη βάση πληροφοριών του Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η., ενώ η παροχή 

ηλεκτρικού ρεύματος αφορά ηλεκτροδότηση κοινόχρηστου χώρου, βεβαίωση του οικείου δήμου ότι 

ο λογαριασμός αυτός αφορούσε, κατά τη 17-9-2011 ή την 31-3-2012 κατά περίπτωση, 

κοινόχρηστους χώρους πολυκατοικίας. ι) Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων των κύριων 

τουριστικών καταλυμάτων (ξενοδοχείων και κάμπινγκ), βεβαίωση του ξενοδοχειακού επιμελητηρίου. 

ια) Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων των ενοικιαζόμενων δωματίων και ενοικιαζόμενων 

επιπλωμένων διαμερισμάτων, φωτοτυπία του ειδικού σήματος λειτουργίας του ΕΟΤ, το οποίο έχει 

εκδοθεί με το σύστημα των κλειδιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 3337/2000 (ΦΕΚ 281 Α').» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 2 και 3 της άνω ΠΟΛ προβλέπεται η ηλεκτρονική 

διαδικασία για την απαλλαγή από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο 

συντελεστή, σύμφωνα με την οποία: «Η Γ.Γ.Π.Σ., αφού επεξεργαστεί τα πιο πάνω στοιχεία, 

παραδίδει ηλεκτρονικό αρχείο στο Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η. για τα πρόσωπα που 



7 
 

απαλλάσσονται του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή δικαιούνται τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο συντελεστή, με 

τον αντίστοιχο αριθμό παροχής. Μετά από τη λήψη του αρχείου της Γ.Γ.Π.Σ., η Δ.Ε.Η. και οι 

εναλλακτικοί προμηθευτές εκδίδουν για τα πρόσωπα αυτά λογαριασμούς κατανάλωσης ηλεκτρικού 

ρεύματος χωρίς χρέωση ή με μειωμένη χρέωση Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.. 3. Στις περιπτώσεις που έχει εκδοθεί 

λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλακτικούς προμηθευτές 

ηλεκτρικού ρεύματος, ενώ το ακίνητο απαλλάσσεται ή το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. πρέπει να υπολογισθεί με 

μειωμένο συντελεστή κατά τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 53 του ν.4021/2011, η απαλλαγή ή ο 

υπολογισμός του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο συντελεστή διενεργείται από την αρμόδια για τη 

φορολογία εισοδήματος του δικαιούχου Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 1 

του άρθρου 2 της παρούσας, εφόσον ο δικαιούχος προσκομίσει φωτοτυπία της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 ή οικονομικού έτους 2012 κατά περίπτωση, του 

εκκαθαριστικού φορολογίας εισοδήματος του ιδίου έτους, εφόσον αυτό έχει εκδοθεί, καθώς και του 

εκκαθαριστικού του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων έτους 2008 ή συμβόλαιο για απόκτηση ακινήτου μετά 

την 1η Ιανουαρίου 2008, αν το ακίνητο για το οποίο ζητείται η απαλλαγή ή ο υπολογισμός με 

μειωμένο συντελεστή αποκτήθηκε μετά την ημερομηνία αυτή. 2.1. Η Γ.Γ.Π.Σ., μετά την παραλαβή 

και επεξεργασία των καταστάσεων της περ. 1.1. του άρθρου αυτού, τις αποστέλλει άμεσα σε όλες 

τις Δ.Ο.Υ., προκειμένου αυτές να προβούν στις απαλλαγές και μειώσεις σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην περίπτωση 1 του άρθρου 2 και την περίπτωση 2 του άρθρου 3 της παρούσας». 

 

Επειδή, εξαιρέσεις και απαλλαγές από το τέλος προβλέπονται στις παραγράφους 5 και 6 του 

άρθρου 53 του Ν. 4021/2011 εν όψει του προσώπου του ιδιοκτήτη ή της χρήσεως για την οποία 

ηλεκτροδοτείται το ακίνητο, στην δε παράγραφο 7 προβλέπεται η θέσπιση διαδικασίας για την υπό 

της Γ.Γ.Π.Σ. ενημέρωση της ΔΕΗ και των εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος, κατ’ 

αρχήν, πρo της βεβαιώσεως του επιδίκου τέλους, ως προς την συνδρομή των προϋποθέσεων 

εφαρμογής της παραγράφου 6 (μειώσεις- απαλλαγές). Το οφειλόμενο ποσό τέλους προκύπτει, 

κατά τα οριζόμενα στην επομένη παράγραφο 3 του ιδίου άρθρου, από τον πολλαπλασιασμό των 

τετραγωνικών μέτρων των ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών επί τον συντελεστή του 

ειδικού τέλους, που αντιστοιχεί κατά τα ανωτέρω στην τιμή ζώνης του ακινήτου, και επί τον 

συντελεστή προσαύξησης που αντιστοιχεί στην παλαιότητα του ακινήτου, τα στοιχεία δε αυτά, ήτοι 

το εμβαδόν των επιφανειών, το ύψος της τιμής ζώνης και η παλαιότητα του ακινήτου, λαμβάνονται 

όπως αναγράφονται στο λογαριασμό της Δ.Ε.Η. ή των εναλλακτικών προμηθευτών του ηλεκτρικού 

ρεύματος και με βάση τα οποία υπολογίστηκε κατά την 17.9.2011 το τέλος ακίνητης περιουσίας της 

παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.24 παρ.7  Ν.2130/1993 : 

7. Στο δημοτικό ή κοινοτικό τέλος ακίνητης περιουσίας δεν υπόκεινται τα πάσης φύσεως ακίνητα 

που ανήκουν: 
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α) Στο Ελληνικό Δημόσιο, στα Ν.Π.Δ.Δ., στους Ο.Τ.Α. και στις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις 

ή εκμεταλλεύσεις. 

β) Στους Ναούς, στις Ιερές Μονές, στο Ιερό Κοινό του Παναγίου Τάφου, στην Ιερά Μονή του Όρους 

Σινά, στο `Αγιον Όρος, στην Αποστολική Διακονία της Εκκλησίας της Ελλάδος και στα θρησκευτικά 

γενικά ιδρύματα. 

γ) Στα αναγνωρισμένα ξένα θρησκεύματα και δόγματα, που τα χρησιμοποιούν αποκλειστικά για 

την άσκηση δημόσιας λατρείας και τη διεξαγωγή υπηρεσιών θρησκευτικής φύσεως. 

δ) Στα φιλανθρωπικά ιδρύματα δημόσιου χαρακτήρα. 

ε) Στα ημεδαπά νομικά πρόσωπα που υπάρχουν ή θα συσταθούν και δεν έχουν κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα, καθώς και οι περιουσίες του άρθρου 96 του Α.Ν. 2039/1939 (ΦΕΚ 455 Α΄) "Περί 

τροποποιήσεως, συμπληρώσεως και κωδικοποιήσεως των εις το Κράτος και υπέρ κοινωφελών 

σκοπών καταλειπομένων κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών", εφόσον επιδιώκονται από 

αυτά αποδεδειγμένα σκοποί εθνωφελείς ή θρησκευτικοί ή σε ευρύτερο κύκλο φιλανθρωπικοί ή 

εκπαιδευτικοί ή καλλιτεχνικοί ή κοινωφελείς ή εκκλησιαστικοί, καθώς και ξένα που επιδιώκουν τους 

ίδιους σκοπούς, με τον όρο της αμοιβαιότητας. 

στ) Στα αθλητικά σωματεία, ενώσεις, ομοσπονδίες που έχουν νόμιμα αναγνωρισθεί από τη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού και τα οποία χρησιμοποιούνται αποκλειστικά ως γήπεδα ή χώροι 

αθλητικών εγκαταστάσεων για την πραγματοποίηση των αθλητικών τους σκοπών. 

ζ) Στα ξένα κράτη όταν αυτά χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση πρεσβειών και προξενείων 

αυτών με τον όρο της αμοιβαιότητας. 

Επίσης απαλλάσσονται του ανωτέρω τέλους: 

α) Τα κτίσματα οικοδομής που ανεγείρεται, για μια επταετία από τη χορήγηση της οικοδομικής 

άδειος ή μέχρι να εκμισθωθούν ή κατά οποιονδήποτε τρόπο χρησιμοποιηθούν αυτά πριν από την 

πάροδο της επταετίας. 

β) Οι κοινόχρηστοι χώροι πολυκατοικιών και 

γ) Τα ακίνητα που έχουν χαρακτηρισθεί: 

- Ως δημόσιοι χώροι ταφής (νεκροταφεία). 

- Ως διατηρητέα, με απόφαση του αρμόδιου υπουργού, και δεν ιδιοχρησιμοποιούνται ή δεν 

αποφέρουν εισόδημα. 

- Ως χώροι ιστορικών ή αρχαιολογικών μνημείων. 

δ) Τα κτίσματα που βρίσκονται εκτός οικισμού ή σε αγροτικές περιοχές και χρησιμοποιούνται για το 

σταυλισμό των ζώων.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 «Διόρθωση λαθών στα στοιχεία υπολογισμού του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.» 

της ΠΟΛ 1244/1-12-2011 Απόφασης του Υπουργού Οικονομικών: «Για τη διόρθωση λαθών που 

υπήρχαν κατά την 17η Σεπτεμβρίου 2011 στη βάση πληροφοριών του Διαχειριστή Δικτύου της 

Δ.Ε.Η. σχετικά με τα στοιχεία της επιφάνειας, της τιμής ζώνης και της παλαιότητας του 

ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου, βάσει των οποίων υπολογίστηκε το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2011, 
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ακολουθείται η κατωτέρω διαδικασία: 1) Ο Διαχειριστής Δικτύου της ΔΕΗ αποστέλλει στους 

δήμους της χώρας ηλεκτρονικές καταστάσεις που περιλαμβάνουν τα ακίνητα που βρίσκονται στη 

διοικητική περιφέρεια του κάθε δήμου με τα στοιχεία βάσει των οποίων υπολογίστηκε το 

Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2011. 2) Οι ενδιαφερόμενοι πολίτες που έχουν εντοπίσει λάθη στα στοιχεία 

υπολογισμού του τέλους, προσέρχονται στον αρμόδιο δήμο για τη διόρθωση λαθών στην 

επιφάνεια, την παλαιότητα ή την τιμή ζώνης του ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου. Οι πολίτες δύνανται 

να υποβάλλουν τις αιτήσεις για διόρθωση στον αρμόδιο δήμο μέχρι την 20η Ιανουαρίου 2012. 

Επιπλέον, ανεξάρτητα από το ανωτέρω, οι δήμοι όλης της χώρας ελέγχουν αν στις σχετικές 

καταστάσεις αποτυπώνονται οι ορθές τιμές ζώνης, όπως προβλέπονται στο άρθρο 24 του ν. 

2130/1993, όπως ισχύει, και σε περίπτωση λάθους προβαίνουν σε διόρθωσή τους. 3) Μετά την 

ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας, οι δήμοι αποστέλλουν μέχρι την 27η Ιανουαρίου 2012 τις 

ενημερωμένες καταστάσεις στο Διαχειριστή Δικτύου της ΔΕΗ ο οποίος, ακολούθως, τις αποστέλλει 

στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) που τις ελέγχει ενδεικτικά ως προς 

την τιμή ζώνης. Σε περίπτωση που εντοπιστεί λάθος σε τιμή ζώνης, η Γ.Γ.Π.Σ. διορθώνει την 

κατάσταση ενημερώνοντας για τη διόρθωση τον αρμόδιο δήμο. Στη συνέχεια μέχρι την 10η 

Φεβρουαρίου 2012 η Γ.Γ.Π.Σ. διαβιβάζει τις καταστάσεις στο Διαχειριστή Δικτύου. 4) Ο 

Διαχειριστής Δικτύου της ΔΕΗ, μετά τη λήψη των διορθωμένων καταστάσεων, υπολογίζει, βάσει 

των νέων στοιχείων, το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. που αντιστοιχεί στο ηλεκτροδοτούμενο ακίνητο και εφόσον 

προκύπτει ποσό τέλους χαμηλότερο από το αρχικώς υπολογισθέν, βάσει των στοιχείων της 17ης 

Σεπτεμβρίου 2011, η διαφορά αφαιρείται από το ποσό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2012.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη σχετική διαδικασία για τη διόρθωση των λαθών στα στοιχεία υπολογισμού 

του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., οι ενδιαφερόμενοι που είχαν εντοπίσει λάθη στα στοιχεία υπολογισμού του 

τέλους προσέρχονταν στον αρμόδιο Δήμο για την διόρθωση λαθών στην επιφάνεια, την 

παλαιότητα ή την τιμή ζώνης. Οι φορολογούμενοι είχαν την δυνατότητα να υποβάλλουν τις αιτήσεις 

διόρθωσης στον αρμόδιο Δήμο μέχρι τις 20  Ιανουαρίου 2012. Τα στοιχεία ελέγχονταν από τους 

Δήμους, οι οποίοι όφειλαν να πραγματοποιήσουν τις απαραίτητες διορθώσεις και στη συνέχεια να 

αποστείλουν μέχρι τις 27/1/2012 τις ενημερωμένες καταστάσεις στο διαχειριστή δικτύου της Δ.Ε.Η.. 

Η ημερομηνία αυτή άτυπα ίσχυσε μέχρι τις 31 Μαρτίου 2012. Μετά την λήψη των διορθωμένων 

καταστάσεων ο διαχειριστής δικτύου της ΔΕΗ υπολόγισε βάσει των νέων στοιχείων το ΕΕΤΗΔΕ 

και εφόσον προέκυψε ποσό τέλους χαμηλότερο από  το αρχικώς υπολογισθέν, η διαφορά αυτή 

αφαιρέθηκε από το ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012. Στις περιπτώσεις που οι Δήμοι δεν απέστειλαν 

εμπρόθεσμα (μέχρι 31/3/2012) τα στοιχεία με τις διορθώσεις στον διαχειριστή δικτύου της ΔΕΗ, οι 

διορθώσεις αυτές δεν ελήφθησαν υπόψη ούτε κατά τον υπολογισμό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. του έτους 

2012. 
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Επειδή, σύμφωνα  με το άρθ. 140 του Ν.4270/2014 περί παραγραφής των απαιτήσεων κατά του 

δημοσίου.«2. Η κατά του δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή του αχρεωστήτως ή παρά το νόμο 

καταβληθέντος σ΄ αυτό χρηματικό ποσό παραγράφεται μετά τρία έτη από της καταβολής». 

 

Επειδή, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 

παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην 

αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, ορθά και νόμιμα υπολογίστηκε το ποσό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε έτους 2012 σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις. 

 

Ως προς το έτος 2013 (ΕΕΤΑ)  

 

Επειδή σύμφωνα με την υποπαράγραφο Α7 παρ.1 του ν.4152/2013 ορίζεται : « Για επιτακτικούς 

λόγους εθνικού συμφέροντος που συνίστανται στην επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, όπως έχει εγκριθεί με το άρθρο πρώτο 

του Ν. 4093/2012 και επικαιροποιηθεί με το Ν. 4127/2013, για το έτος 2013, επιβάλλεται έκτακτο 

ειδικό τέλος υπέρ του Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες, οποτεδήποτε κατά το διάστημα από την 

1η Μαΐου 2013 έως την 31η Δεκεμβρίου 2013, δομημένες επιφάνειες ακινήτων με τα οριζόμενα 

στην παρούσα υποπαράγραφο, το οποίο θα ονομάζεται στο εξής έκτακτο ειδικό τέλος ακινήτων 

(Ε.Ε.Τ.Α.).» 

 

Επειδή σύμφωνα με την υποπαράγραφο Α7 παρ.2 του ν.4152/2013 ορίζεται ότι : 

«Αντικείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι οι ηλεκτροδοτούμενες δομημένες επιφάνειες ακινήτων 

οποιασδήποτε μορφής, ανεξάρτητα αν αυτές είναι αποπερατωμένες ή μη κατά την ως άνω 

ημερομηνία και ανεξάρτητα από την ορθή αναγραφή των στοιχείων τους στους λογαριασμούς 

κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος.ε τα οριζόμενα στην παρούσα υποπαράγραφο, το οποίο θα 

ονομάζεται στο εξής έκτακτο ειδικότέλος ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.).» 

 

Επειδή σύμφωνα με την υποπαράγραφο Α7 παρ.3  του ν.4152/2013 ορίζεται : 

 «Υποκείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι ο κύριος ή επικαρπωτής του ακινήτου ή το πρόσωπο στο οποίο 

έχει παραχωρηθεί το ακίνητο με προσωρινό παραχωρητήριο ή το δικαίωμα εκμετάλλευσης 

περιπτέρου, κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας, αυτού, την 1η Μαϊου 2013. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την υποπαράγραφο Α7παρ.7 και 8  του ν.4152/2013 ορίζεται: 

«7. Στο Ε.Ε.Τ.Α. δεν υπόκεινται τα ακίνητα που ανήκουν: 
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 α) στο Ελληνικό Δημόσιο, στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, πλην των οριζομένων στην 

επόμενη περίπτωση, στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και στις δημοτικές επιχειρήσεις, β) 

στα θρησκευτικά νομικά πρόσωπα της περίπτωσης ιγ` της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3842/2010 

(Α` 58), εφόσον ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για να επιτελούν το λατρευτικό, εκπαιδευτικό, 

θρησκευτικό και κοινωφελές έργο τους, γ) στα νομικά πρόσωπα της περίπτωσης ε` της παρ. 7 του 

άρθρου 24 του ν. 2130/1993, εφόσον ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση των 

θρησκευτικών, εκκλησιαστικών, φιλανθρωπικών, εκπαιδευτικών, καλλιτεχνικών ή κοινωφελών 

σκοπών τους, δ) στα νομικά πρόσωπα της περίπτωσης στ` της παρ. 7 του άρθρου 24 του ν. 

2130/1993, εφόσον ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά ως γήπεδα ή χώροι αθλητικών 

εγκαταστάσεων για την πραγματοποίηση των αθλητικών τους σκοπών και ε) σε ξένα κράτη, 

εφόσον αυτά χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση πρεσβειών και προξενείων, υπό τον όρο της 

αμοιβαιότητας. 

 8. Από το Ε.Ε.Τ.Α. απαλλάσσονται: 

 αα) Οι κοινόχρηστοι χώροι πολυκατοικιών, ββ) οι κοινόχρηστοι χώροι των κύριων τουριστικών 

καταλυμάτων (ξενοδοχείων και κάμπινγκ) που αφορούν στους χώρους προσέλευσης, υποδοχής 

και υγιεινής, οι οποίοι προσδιορίζονται σε ποσοστό 35% της συνολικής επιφάνειας της 

ξενοδοχειακής επιχείρησης, καθώς και ποσοστό δεκαεπτά τοις εκατό (17%) της συνολικής 

επιφάνειας των επιχειρήσεων ενοικιαζόμενων δωματίων και ενοικιαζόμενων επιπλωμένων 

διαμερισμάτων, τα οποία διαθέτουν ειδικό σήμα λειτουργίας του EOT σε ισχύ, το οποίο έχει 

εκδοθεί με το σύστημα των κλειδιών σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 337/2000 (Α` 281), όπως 

ισχύει. 

 γγ) Τα ακίνητα που έχουν χαρακτηρισθεί διατηρητέα, με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού, 

εφόσον δεν χρησιμοποιούνται με οποιονδήποτε τρόπο. 

 δδ) Τα αρχαία μνημεία και οι χώροι ιστορικών ή αρχαιολογικών μνημείων. 

 εε) Τα ακίνητα για τα οποία, στο πεδίο χρήσης του συστήματος «ΕΡΜΗΣ» του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. 

αναγράφονται οι κωδικοί αριθμοί χρήσης 3 και 4 αντίστοιχα, που αφορούν σε γεωργική ή 

βιομηχανική χρήση.» 

 

Επειδή, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 

παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην 

αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, ορθά και νόμιμα υπολογίστηκε το ποσό Ε.Ε.Τ.Α. έτους 2013 σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις. 

 

Ως προς τα έτη 2014 και 2015 (ΕΝΦΙΑ)  
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ 1 του Ν  4223/2013 από το έτος 2014 και για 

κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α) στα δικαιώματα 

της παραγράφου 2 του παρόντος σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ 3 του Ν  4223/2013 ο ΕΝ.Φ.Ι.Α ισούται με το 

άθροισμα του κυρίου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του συμπληρωματικού φόρου επί της 

συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του υποκείμενου στο φόρο. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ 4 του Ν  4223/2013 τα δικαιώματα επί των 

οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 1η Ιανουαρίου του έτους 

φορολογίας ,ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχών επέρχονται κατά την διάρκεια του έτους αυτού 

και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. 

 

Επειδή, από τις διατάξεις των παρ.1 α  και 3 του άρθρου 2 του ως άνω νόμου προκύπτει ότι: «1. 

Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το 

δικαίωμα και το ποσοστό του, και ειδικότερα: α) Αυτός που αποκτά δικαίωμα σε ακίνητο από 

οποιαδήποτε αιτία, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης ή από την 

ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα ή 

καταδικάζεται ο δικαιοπάροχος σε δήλωση βουλήσεως. 3. Ο πλήρης κύριος υποχρεούται στην 

καταβολή του συνολικού ΕΝ. Φ.I.Α. που βαρύνει το ακίνητο κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας του.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ίδιου ως άνω άρθρου καθορίζονται, με βάση τ' ανωτέρω 

κριτήρια, οι συντελεστές για τον υπολογισμό του κύριου φόρου. Επιπλέον, οι διατάξεις του άρθρου 

5 του ανωτέρω νόμου ρυθμίζουν τα ζητήματα υπολογισμού του συμπληρωματικού φόρου που 

επιβάλλεται στα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή οντότητες και ειδικότερα ότι: « Ι .  Στην αξία των 

δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 επιβάλλεται συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α, ο οποίος 

υπολογίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις των επόμενων παραγράφων του παρόντος...» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 προβλέπεται ότι: 

«1. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν: α) Στο Δη-

μόσιο, στο Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), στην Εταιρεία 

των Ακινήτων του Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.) και στην εταιρεία «Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α.Ε.» με 

την επιφύλαξη της παραγράφου 7 του άρθρου 2. β) Σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν. Π.Δ. 

Α.), νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π. ΙΔ.), που εντάσσονται στους φορείς της Γενικής 

Κυβέρνησης, καθώς και σε Ο.Τ . Α .  και ιδιοχρησιμοποιούνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο 
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Δημόσιο. Οι ανώνυμες εταιρείες της Γενικής Κυβέρνησης, με την επιφύλαξη της προηγούμενης 

περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.. γ) Σε ξένα κράτη, εφόσον το ακίνητο 

χρησιμοποιείται για την εγκατάσταση πρεσβείας ή προξενείου του ξένου κράτους ή για την 

εγκατάσταση πρεσβευτή, πρόξενου και λοιπών διπλωματικών αντιπροσώπων και πρακτόρων του 

ξένου κράτους, με τον όρο της αμοιβαιότητας, δ) Σε Ν.Π.Δ.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς 

της Γενικής Κυβέρνησης και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση μορφωτικού, 

εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού ή 

παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο, ε) Σε Ν.Π.Ι.Δ..  που δεν εντάσσονται στους φορείς της 

Γενικής Κυβέρνησης, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την 

εκπλήρωση μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και 

κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο, στ) α)Σε νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες των γνωστά)ν θρησκειών και δογμάτων κατά την παρ. 2 του άρθρου 13 του 

Συντάγματος και ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του λατρευτικού, θρησκευτικού και 

κοινωφελούς έργου τους. στ) (β) Στις υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές 

του Αγίου Όρους, κείμενα εντός ή εκτός αυτού, ζ) Στα νομικά πρόσωπα που υπάγονται στο ειδικό 

καθεστώς διοίκησης και διαχείρισης του ν. 3647/2008 (Α'37) και ιδιοχρησιμοποιούνται. 

... 3. Κάθε άλλη διάταξη, γενική ή ειδική, που αφορά απαλλαγές από φόρους ή τέλη, δεν 

εφαρμόζεται για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακίνητης Περιουσίας, με εξαίρεση τις συμβάσεις 

παραχώρησης του Δημοσίου που έχουν κυρωθεί με νόμο μέχρι την κατάθεση στη Βουλή του 

σχεδίου του παρόντος νόμου, εφόσον σε αυτές είχε προβλεφθεί η πλήρης απαλλαγή από φόρους 

ακίνητης περιουσίας.» 

 

Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. η Διοίκηση 

υποχρεούται, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4223/2013, μεταξύ άλλων και σε εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 περί αντικειμενικού τρόπου προσδιορισμού της 

φορολογητέας αξίας των ακινήτων, καθώς και των εν ισχύ αποφάσεων του Υπουργού 

Οικονομικών περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών. 

 

Επειδή,  ο νομοθέτης με τη θέσπιση του ΕΝ.Φ.Ι.Α., απέβλεψε, επιτρεπτώς κατά το άρθρο 78 παρ. 

1 του Συντάγματος, στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από αυτή καθεαυτή την κατοχή της 

ακίνητης περιουσίας, ως φορολογητέας ύλης (πηγής πλούτου) διαφορετικής από το εισόδημα, 

δεδομένου ότι, κατά την συνταγματική αυτή διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως 

μπορούν να αποτελέσουν όχι μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή 

οι συναλλαγές (ΣτΕ 1972/2012, ΣτΕ 3343/2013).  
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Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 

2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε 

ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το 

Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει 

νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς 

τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, εξάλλου, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση ακυρώσεως 

ενώπιον του ΣτΕ. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και 

δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το 

υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, ορθά και νόμιμα υπολογίστηκε το ποσό ΕΝΦΙΑ των ετών 2014 και 2015 σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την  απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 18/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ....... 

ενδικοφανούς προσφυγής της προσφεύγουσας ....... του ......., ΑΦΜ ........ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

                                                                        ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                                                        ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
                                                                        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

 Ακριβές Αντίγραφο                                                            ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 
                                                                                                            α/α 

Η/Ο Υπάλληλος του Τμήματος                                     ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΕΡΒΟΣ                                                                                  

Διοικητικής Υποστήριξης                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


